证券代码: 1766 (H股) 股票简称:中国中车 (H股)

中国中车股份有限公司 关于中车四方智汇港项目暨购置资产涉及关联交易 的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 中国中车股份有限公司(以下简称"公司")的控股子公司中车青岛四方机车车辆股份有限公司(以下简称"四方股份")、全资子公司中车青岛四方车辆研究所有限公司(以下简称"四方所")拟分别实施中车四方智汇港研发中心项目、中车四方智汇港融合创新研发中心项目(以下合称"中车四方智汇港项目"),为实施中车四方智汇港项目,四方股份及四方所拟购置中车科技园(青岛)有限公司(以下简称"中车青岛科技园")的定制物业、商品房及车位(以下简称"本次交易")。
- 中车青岛科技园为公司控股股东中国中车集团有限公司(以下简称"中车集团")控制的企业,因此本次交易构成关联交易,但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,本次关联交易金额合计约人民币86,827万元。
- 除本次交易以外,过去 12 个月内,公司未与同一关联人或不同关联人 发生过相同类别下标的相关的关联交易。本次关联交易金额未达到公司股东大会 的审议标准,本次关联交易无需提交公司股东大会审议批准。

一、关联交易概述

为实施中车四方智汇港项目,满足四方股份、四方所研发办公需求,四方股份及四方所拟通过协议方式购置中车青岛科技园的定制物业、房屋及车位,交易金额合计约人民币 86,827 万元。

由于中车青岛科技园为公司控股股东中车集团控制的企业,根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定,本次交易构成关联交易。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

除本次交易以外,过去 12 个月内,公司未与同一关联人或不同关联人发生过相同类别下标的相关的关联交易。本次交易金额未达到公司股东大会的审议标准,本次关联交易无需提交公司股东大会审议批准。

二、关联方介绍

(一) 关联人关系介绍

截至本公告披露日,公司控股股东中车集团间接持有中车青岛科技园 100% 股权,中车青岛科技园为公司的关联方。

(二) 关联人基本情况

- 1、公司名称:中车科技园(青岛)有限公司
- 2、企业性质:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
- 3、注册地: 山东省青岛市市北区杭州路 16号
- 4、统一社会信用代码: 91370203MA3QNGH97B
- 5、法定代表人:彭广辉
- 6、注册资本: 80,000 万人民币

7、经营范围:许可项目:房地产开发经营;旅游业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:园区管理服务;物业管理;以自有资金从事投资活动;房地产经纪;企业管理;工程管理服务;规划设计管理;城市公园管理;土地整治服务;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);非居住房地产租赁;住房租赁;会议及展览服务;知识产权服务(专利代理服务除外);技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;组织文化艺术交流活动;人力资源服务(不含职业中介活动、劳务派遣服务);业务培训(不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训);停车场服务;文化场馆管理服务;工艺美术品及礼仪用品销售(象牙及其制品除外);工艺美术品及收藏品零售(象牙及其制品除外);商业综合体管理服务;教育咨询服务(不含涉许可审批的教育培

训活动);组织体育表演活动;摄像及视频制作服务;文艺创作;票务代理服务;旅客票务代理;玩具、动漫及游艺用品销售;互联网销售(除销售需要许可的商品)。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

(三) 关联人的资信状况

中车青岛科技园依法存续且经营正常,资信状况较好,未被列为失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

(一) 交易标的概况

本次交易标的资产构成如下:

- 1、中车青岛科技园开发建设的位于青岛市市北区临安路 1 号 1 号楼的 1 套定制物业,预测总建筑面积 115.397.17 平方米;
- 2、中车青岛科技园开发建设的位于市北区桐乡路9号1号楼的32套商品房,预测建筑面积8,867平方米;
 - 3、中车青岛科技园的50处车位使用权。

(二) 交易标的权属状况说明

中车青岛科技园持有的本次交易标的资产产权清晰,不存在抵押及其他任何限制转让的情况,不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施,不存在妨碍权属转移的其他情况。

四、关联交易标的的评估、定价情况

(一) 定价情况及依据

1、购置定制物业

根据中水致远资产评估有限公司出具的《资产评估报告》(中水致远评报字 [2024]第060034号),截至2024年6月30日评估基准日,采用房地分估,即房屋 建筑物采用重置成本法评估,土地采用基准地价法进行评估,中车青岛科技园的 定制物业评估价值为人民币65,318.35万元(不含税)。经四方所与中车青岛科技园友好协商,参考上述评估结论,并考虑增值税税费影响,确定本次购置的1套 定制物业的交易价格为71,197.0015万元(含增值税,税率9%)。

2、购置商品房

根据中水致远资产评估有限公司出具的《资产评估报告》(中水致远评报字 [2024]第060033号),截至2024年6月30日评估基准日,采用房地分估,即房屋 建筑物采用重置成本法评估,土地采用基准地价法进行评估,中车青岛科技园的商品房评估价值为人民币13,559.95万元(不含税)。经四方股份与中车青岛科技园友好协商,参考上述评估结论,并考虑增值税税费影响,确定本次购置的32套商品房的交易价格为14,780.3455万元(含增值税,税率9%)。

3、购置车位使用权

经四方股份与中车青岛科技园友好协商,结合市场价格,并考虑增值税税费 影响,确定本次购置的50处车位使用权的交易价格为人民币850万元(含增值税,税率9%)。

(二) 定价合理性分析

1、购置定制物业

本次购置定制物业以评估结果为依据确定交易价格,充分考虑交易标的的市场价值,定价公允,不存在损害公司及全体股东利益的情形。

2、购置商品房

本次购置商品房以评估结果为依据确定交易价格,充分考虑交易标的的市场 价值,定价公允,不存在损害公司及全体股东利益的情形。

3、购置车位使用权

本次购置车位使用权以市场价格为定价依据,定价公允,不存在损害公司及 全体股东利益的情形。

五、关联交易协议的主要内容

- (一)四方所与中车青岛科技园于2024年12月6日签署的《中车四方智汇港一期项目一产业示范区(106a地块)购买协议》
 - 1、协议当事人

甲方(买受人):中车青岛四方车辆研究所有限公司

乙方(出卖人):中车科技园(青岛)有限公司

2、定制物业基本情况

定制物业的用途为工厂、生产车间、研发试验区域、仓库、办公、公共配套设施机房、建筑配套动能用房、会议室、多功能厅、食堂、展厅、车位等,预测绘总建筑面积115,397.17平方米,其中地上建筑面积77,719.76平方米,地下建筑面积37.677.41平方米,最终以实测绘面积为准。

3、定制物业价款

定制物业固定总价款为人民币711,970,015元(含增值税,税率9%)。若买 受人有其他改造需求的,双方另行协商解决。

首期价款为人民币640,773,013.50元,需于2024年12月31日前支付首期价款;剩余价款人民币71,197,001.50元,需于出卖人将所购定制物业交付买受人,并由买卖双方共同签署定制物业交付交接单后90日内支付。

4、定制物业交付时间

出卖人应当在2026年5月31日前向买受人交付该定制物业。

5、违约责任

若出卖人逾期交付的,每逾期一日,出卖人应按照协议总金额的0.01‰向买受人支付违约金,但最高不超过协议总金额的0.5‰。

6、协议生效

协议自双方法定代表人签字(或签章)且加盖公章之日起生效。

(二)四方股份与中车青岛科技园于2024年12月6日签署的《商品房买卖合同(预售)》

1、合同当事人

甲方(卖方):中车科技园(青岛)有限公司

乙方(买方):中车青岛四方机车车辆股份有限公司

2、商品房基本情况

32 套商品房的规划用途为办公,预测建筑面积 8,867 平方米。32 套商品房所在建筑物的建筑总层数为 34 层,其中地上 31 层,地下 3 层。

3、价款

商品房总价款为人民币147,803,455元(含增值税,税率9%)。买受人应当

在2026年12月31日前分期支付商品房全部价款,首期房价款人民币133,023,124元,应当于2024年12月31日前支付,第二期房价款人民币14,780,331元,应当于2026年12月31日前支付。

4、交付时间

出卖人应当在2026年12月31日前向买受人交付该商品房。

5、违约责任

若出卖人逾期交付的,每逾期一日,出卖人应按照全部房价款的0.1‰向买受人支付违约金,但最高不超过全部房价款的0.5‰。

6、合同生效

合同自双方签字或盖章之日起生效。

(三)四方股份与中车青岛科技园于2024年12月6日签署的《中车四方智汇港一期项目-产业示范区(106b地块)地下车位使用权转让合同》

1、合同当事人

甲方(卖方):中车科技园(青岛)有限公司

乙方(买方):中车青岛四方机车车辆股份有限公司

2、车位使用权转让基本内容

甲方向乙方有偿转让中车四方智汇港 106b 项目地下一层车位 50 个。甲方将上述车位使用权转让给乙方的转让期限为: 自车位移交之日(包括视为移交之日)的次日起 20 年为第一个使用期,第一个使用期满后,乙方有权继续使用,下一个使用期为第一个使用期届满之日的次日起 20 年,之后的使用期依照此方式确定,直至本车位所占用的国有土地使用权出让期限届满(即 2060 年 12 月 5 日)或该车位因政府原因、战争或其他原因需要被征用之日止。该期间内乙方均需按时按物业公司规定的缴费标准缴纳车位管理费。

车位使用权转让费为人民币 8,500,000 元(含增值税,税率 9%)。车位使用 权转让费不含物业公司对乙方使用车位的管理服务费用等其他费用。

3、付款方式

乙方应在2026年12月31日前分期支付全部车位价款,首期车位款人民币7,650,000元,应当于2024年12月31日前支付,第二期车位款850,000元,应当于

2026年12月31日前支付。

4、交付时间

车位使用权交付时间为: 2026年12月31日。如该车位使用权在该日期前具备交付条件的,甲方需向乙方发送书面交付通知,乙方同意按照甲方书面通知所载的内容办理该车位使用权的交付手续。如甲方未提前书面通知乙方办理交付的,则乙方应在上述交付时间(即2026年12月31日)之七日内自行至甲方指定地点办理所购车位的交付手续。

5、违约责任

甲方应当按照合同约定按时交付车位使用权,甲方未按时交付车位使用权的,每逾期一天,甲方向乙方支付已收取的使用权转让费0.1‰的逾期违约金,但违约金最高不超过已收取的使用权转让费的0.5‰。

6、合同生效

合同经双方签字盖章后生效。

六、关联交易对上市公司的影响

本次交易是为了实施建设中车四方智汇港研发中心项目、中车四方智汇港融合创新研发中心项目,助力打造公司原创技术策源地,满足公司下属子公司四方股份、四方所研发办公需求,符合公司发展战略,将对公司发展产生积极影响。本次交易对公司的正常经营和财务状况均不构成重大影响,亦不存在损害公司和股东利益的情形。

七、关联交易应当履行的审议程序

2024年12月6日,公司召开第三届董事会第二十九次会议,审议通过了《关于中车四方智汇港项目暨购置资产涉及关联交易的议案》。公司董事会成员7人,实到董事6人,执行董事、总裁马云双先生因其他公务未能亲自出席本次会议,委托董事长孙永才先生代其行使在本次会议上各项议案的表决权和会议决议、会议记录等文件的签字权。在审议该关联交易时,3名关联董事回避表决,非关联董事一致同意上述议案。参加表决的董事人数符合法定比例,会议的召开及表决合法、有效。

公司第三届董事会审计与风险管理委员会第十七次会议事先审议通过了《关于中车四方智汇港项目暨购置资产涉及关联交易的议案》,同意将该议案提交公司董事会审议。

公司独立董事事先召开了独立董事专门会议,审议通过了《关于中车四方智 汇港项目暨购置资产涉及关联交易的议案》,认为:本次关联交易事项符合公司 发展需要,交易方案切实可行,交易定价公允、合理,本次关联交易事项不存在 损害公司和全体股东的利益的情形;相关协议内容符合有关法律法规及规范性文 件的规定;同意将该议案提交公司董事会审议,关联董事在表决时应进行回避。

八、备查文件

- 1、中国中车股份有限公司第三届董事会第二十九次会议决议;
- 2、中国中车股份有限公司第三届董事会审计与风险管理委员会第十七次会议决议;
- 3、中国中车股份有限公司第三届董事会独立董事专门会议2024年第三次会 议决议;
- 4、中水致远资产评估有限公司出具的《资产评估报告》(中水致远评报字 [2024]第060034号);
- 5、中水致远资产评估有限公司出具的《资产评估报告》(中水致远评报字 [2024]第060033号)。

特此公告。

中国中车股份有限公司董事会

2024年12月6日